
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 73 del  22/04/2021

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  NEGOZIALE  PER  RISTRUTTURAZIONE 
DEBITO  TRIBUTARIO  DI  AZIENDA ALBERGHIERA CON  SEDE  NEL COMUNE  DI 
CAMPO NELL'ELBA 

L’anno  duemilaventuno  addì  ventidue  del  mese  di  aprile  alle  ore  12:20  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente(Skype)
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 73 del  22/04/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Rilevato che il Comune di Campo nell’Elba è risultato creditore nei confronti di un’Azienda 
Alberghiera  con  sede  nel  territorio  comunale  a  seguito  dell’emissione  di  avvisi  di  
accertamento e ingiunzioni per omesso o parziale versamento ICI e IMU per una cifra pari 
ad € 112.165,00;

Atteso  che  l’Avv.  Francesca  Luppoli,  incaricata  a  seguito  di  procedura  ad  evidenza 
pubblica  del  patrocinio  e  tutela  legale  dell’Ente  nelle  varie  fasi  afferenti  l’esecuzione 
coattiva di  entrate  tributarie  comunali,  ha  provveduto  ad iscrivere ipoteca per  la  parte 
dell’importo del debito già accertata, e successivamente ad intervenire in una procedura 
immobiliare esecutiva pendente presso il Tribunale di Livorno nei confronti dell’Azienda 
debitrice;

Rilevato che la parte debitrice ha proposto al Comune e agli altri creditori di trovare un 
accordo di ristrutturazione del debito;

Richiamata  la propria precedente Deliberazione n.232 del 30.12.2020 con la quale si è 
ritenuto che nel caso specifico ricorressero i presupposti per aderire alla proposta, ed è 
stato  dato  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  formalizzare  specifico 
incarico nei confronti dell’Avv. Francesca Luppoli di Portoferraio, che già ha curato la tutela 
dell’Ente nelle procedure attualmente in corso;

Atteso che  l’Azienda  debitrice  ha  depositato  presso  la  Cancelleria  Fallimentare  del 
Tribunale di Livorno un Accordo di ristrutturazione del debito ex art.182 bis L.Fall. iscritto al 
n.1/2021, che è stato dallo stesso Tribunale omologato in data 05.03.2021;

Rilevato che:

- l’Accordo  prevede  il  riconoscimento  al  Comune  della  somma complessiva  di  € 
143.429,00, di cui una parte in via ipotecaria ed una parte in via privilegiata, ma che 
tale  importo  non tiene conto  delle  somme già  versate  al  Comune da parte  del 
debitore riferite alle annualità 2011 e 2014 e che pertanto la somma da riconoscere 
effettivamente all’Ente all’atto della sottoscrizione dell’accordo risulterà pari  ad € 
122.165,00, e di tale somma l’importo di € 12.468,00 verrà corrisposto al momento 
del  rilascio  dell’assenso  alla  cancellazione  delle  ipoteche  iscritte  in  favore  del 
Comune di Campo nell’Elba (n.205 e n.207 Registro Generale e  n. 18 e n.20 del 
Registro Particolare, del 26.01.2016), mentre il residuo, pari ad € 109.697,00 dovrà 
essere corrisposto entro il 7 luglio 2021;

- il Comune rilascerà altresì l’assenso anche alla cancellazione dell’ipoteca n. 206 
Registro Generale e n. 19 Registro Particolare pari  ad € 8.261,00 riferibili  all’ICI 
2008, già riscossa precedentemente da parte dell’Ente”; 

Ritenuto di  poter  procedere  all’approvazione dell’accordo,  allegato  al  presente atto,  a 
dare  il  proprio  consenso alla  cancellazione  delle  ipoteche  sopra  citate,  così  come ad 



autorizzare l’Avv. Francesca Luppoli, incaricata della tutela legale dell’Ente, a rinunciare 
all’esecuzione immobiliare pendente innanzi al Tribunale di Livorno; 

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi integralmente richiamate:

1 di approvare l’Accordo di ristrutturazione del debito ex art.182 bis L.Fall. iscritto al 
n.1/2021, che è stato omologato in data 05.03.2021 dalla Cancelleria Fallimentare 
del  Tribunale  di  Livorno,  allegato  al  presente  atto,  autorizzando il  Responsabile 
dell’Area  Finanziaria  Tributaria  ad  intervenire  alla  sottoscrizione  dello  stesso, 
fornendo l’assenso dell’Ente alla cancellazione delle ipoteche iscritte in favore del 
Comune di Campo nell’Elba (n.205, n. 206 e n.207 Registro Generale, n. 18, n. 19 
e n. 20 del Registro Particolare del 26.01.2016);

2 di  autorizzare l’Avv. Francesca Luppoli,  incaricata della tutela legale dell’Ente, a 
rinunciare all’esecuzione immobiliare pendente innanzi al Tribunale di Livorno;

3 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134 del  Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 19 del 22.04.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


